NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA COMPAR{A STRATUS CORP. CIA. LTDA. ANO 2014

Mota 1.- Identificacion

Soluciones Corparativa Stratus Corp. Cia. Ltda., fue constituida por escritura publica otorgada
ante el Notario Trigésimo Sexto del Cantén Quite, el 10 de Noviembre del afio 2004,
Aprobada por la Superintendencia de Compafiias, mediante resolucién N*. 04.Q.11.4564 del

24 de Noviembre del afio 2.004 e inscrita en el Registre Mercantil del Cantén QUITO, anotado
en el Repertorio bajo el ndmero 03367, el 2 de Diciembre del 2004.

La Compaiiia ttene ura duracidn de 50 afios, plazo que puede ampliarse, reducirse o prorrogar
su duracion si asi lo decide la Junta General de Socios.

El domicilio principal de la Compafiia es [a Ciudad de Quite y Cantdn Quito, Provincia de
Pichincha, pudiento establecer agencias o sucursales, dentro o fuera del pais.

Nota 2.- Objeto Social

Entre sus principales objetivos citamos los siguientes: Prestacién de servicios, promoviendo el
establecimiento, creacién, cambio, actualizacion, modificacion, comercializacién, distribucién,
importacién, exportacién, renta y demas de SOFTWARE y lineas afines a la computacidn, informa-
tica v telecomunicaciones,elaboracién, organizacién, estructuracién, configuracion, realizacidn,
analisis y controd de sistemas de computacion informética y telecomunicaciones, comercializacién
distribucidn de implementos, accesarios, partes, piezas y suministros de informdtica y telecomu-
nicaciones, asistencia y asesoramiento profesional, andlisis, disefio e implementacién de solucio-
nes tecnoldgicas empresariales, impaortacién, exportacion, representacidn y distribucidn de
Hardware y Softwate; asesoria en dreas tecnoldgicas, administrativas, financieras, marketin,
publicidad y otras afines al mercado, asesoria empresarial, desarrolla, compra, venta, renta repre-
sentacién y distribucién de aplicaciones e-business, e-comerce, entre otros objetives sociales.

Nota 3.- Estructura Organizacional

De acuerdo a la escritura de constitucion, la Compafiia estaré dirigida por la lunta General de
Socios {Organo supremo de la Cempafiia, por ende la maxima autoridad dentro de fa misma), ¥
la administracion corresponde a la Presidencia y a la Gerencia General.

Nota 4.- Entorno Econdmico del Pais
El crecimiento de la economiza en el afio 2014 fue alrededor del 4 0% y se prevee un crecimiento igual
en el afio 2015 segiin el FMI. La tasa de inflacidn en el 2014 fue del 3.60% v para el 2015 se estima en 3.90%.
El crecimiento se prevee esté en esos niveles debido principalmente a los siguientes factores:

- Tendencia del petréleo hacia la baja debido a una baja demanda a nivel mundial y un riesgo de una
aventual caida mayor del precic, debido a un posible aumento de produccién en los paises del medio
Oriente,

- Balanza comercial negativa por la inoperancia de la Refineria de Esmeraldas adicional a la pérdida de
competitividad de nuestros principales productos de exportacidn por la carencia de tratadas de libre
comercio

- Inversién internacicnal y nacional a la baja debido principalmente a la incertidumbre juridica producto
de las leyes impulsadas por e! gobierno, hacen que se dependa netamente de la invercién estatal.

Por lo tanto se estima que el afio 2015 serd un afo activo pero con ambiente de desaceleracidn.

A partir del afio 2016 en adelante se estima que el Ecuador activard sus proyecto hidroeléctricos, Jo cual
le daré una capacidad exportadora de energfa, contribuyendo positivamente a la balanza de pagos.

Nota 5.- Principales Politicas Contables

La compaiiia para la preparacién de sus estados financieros ha seguido las NORMAS INTERNA-
CIONALES DE INFORMACION FINANCIERA PARA PYMES, de acuerdo con la Resolucidn SC QLICI.
CPAIFRS.11.01 A76 de la Superintendencia de Comparifas, las mismas que se detallan a
continuacion:

a) Bases fundamentales de presentacion de los estados financieros

Los estados financieros de la compaiiia han sido preparados bajo el sisterna de partida doble, en
idioma castellano y en délares de los Estados Unides de América, tomando en consideracién los

principios contables de general aceptacion de acuerdo al Art. 20 capitulo VI de (a Ley de Régimen
Tributario Interno.



b} Equivalente de Efectivo

La Compafiia considera que todos sus documentos de alta liquidez como cuentas corrientes, son
equivalentes de efectivo para propésito del Estado de Flujos de Efectivo.

c] Activos Fijos

Se registran de acuerdo al costo de compra y se deprecian en linea recta. La politica scbre este

rubro ha definide la gerencia general.

d) Reconocimiento del Ingreso

El ingreso se reconoce cuando se produce siendo éste la base del principio de realizacidn.

e} Reconocimiento de Costos y Gastos

Los cosios y gastos se registran cuando se incurren.

Nota b.- Caja-Bancos

Nota 7.- Clientes

Noka B.- Otros Activos Corrientes

Nota 9.- Activos Fijos

Equipos de Computacion
Muebles y Enseres

Suman

Depreciacion Acurmulada
Cargos por Depreciacion
Saldo Activos Fijos

Nota 10.- Proveedores Nacionales

Nota 11.- Obligaciones Fiscales

Nota 12.- Obligaciones IESS y Beneficios

Descripcidn

Produbanco

Total Caja-Bancos

Registrado como Pasivo en Balance

Descripcldn
Clientes Nacionales
Total clientes

Descripclon

Anticipos Varios

Retenciones | Renta 1%
Retenciones |.Renta 2%
Crédito Tributario IVA

Cdto. Tributario [ Renta 2013
Total Otros Activos Corrientes

Descripcion Saldo Inicial
7,058
13,264
20,322
-13,469
-3,703
3,150
Descripcion
Proveedores Nacionales
Proveedores Exterior
Total Proveedores
Descripcidn

Retencion Impuesto Rta x Pagar
Iva en Ventas

Impuesto Renta Ejercicio

Total Obligaciones Fiscales

Descripcion
Sueldos por pagar
Aportes IESS
Beneficios Sociales
15% Participacion emaleados
Total Obligaciones IESS y Beneficlos Sociales

Cuenta N*
2005103555

e

Incremento

13,500
12,500

-3,756
15,744

Valor
-1,971
-1,971

Saldoal
31-dic-14
38,312
38,312
Saldo al
31-dic-14
68,105
1,525
6,821
6,227
2,985
85,663

Bajas

0
2,114

2,114
Saldo al
31-dic-14
5,937
33,548
39,485
Saldo al
31-dic-14
785
10,869
2,386
14,040
Saldo al
31-dic-14
9,447
2,509
1,845
448
14,249
Saldo al



Nota 13.- Patrimonio.- Descripcidn
Capital Social
Resultados afios antericres
Utilidad ejercicio
Total Capital Social
Nota 14.- Situacién Tributaria.-
A |z fecha 1a empresa ha cumplido con todos los requisitos en cuanto a retenciones y pago al SR de las
obligaciones tributarias, encontrandose al dia con los impuestos,
Nota 15.- Eventos Subsecuentes.-
Entre el 31 de Diciembre del 2014 y el 27 de Febrero del afio 2015, fecha de presentacién del informe,
no se han producido eventos que pudieran tener un efecto importante sobre los Estado Financieros

el N

Dra. Cristina Sarauz R.
Contador General
Stratus Corp. Cia. Ltda.
CPA 34600

31-dic-14
20,784
23,110
151
44,045



