NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA COMPAÑÍA STRATUS CORP. CIA. LTDA. AÑO 2014

Nota 1.- Identificación

Soluciones Corporativa Stratus Corp. Cía. Ltda., fue constituída por escritura pública otorgada ante el Notario Trigésimo Sexto del Cantón Quito, el 10 de Noviembre del año 2004. Aprobada por la Superintendencia de Compañías, mediante resolución N*. 04.Q.B.4564 del 24 de Noviembre del año 2.004 e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón QUITO, anotado en el Repertorio bajo el número 03367, el 2 de Diciembre del 2004.

La Compañía tiene una duración de 50 años, plazo que puede ampliarse, reducirse o prorrogar su duración si así lo decide la Junta General de Socios.

El domicilio principal de la Compañía es la Ciudad de Quito y Cantón Quito, Provincia de Pichincha, pudiendo establecer agencias o sucursales, dentro o fuera del país.

Nota 2.- Objeto Social

Entre sus principales objetivos citamos los siguientes: Prestación de servicios, promoviendo el establecimiento, creación, cambio, actualización, modificación, comercialización, distribución, importación, exportación, renta y demás de SOFTWARE y líneas afines a la computación, informática y telecomunicaciones, elaboración, organización, estructuración, configuración, realización, análisis y control de sistemas de computación informática y telecomunicaciones, comercialización distribución de implementos, accesorios, partes, piezas y suministros de informática y telecomunicaciones, asistencia y asesoramiento profesional, análisis, diseño e implementación de soluciones tecnológicas empresariales, importación, exportación, representación y distribución de Hardware y Softwate; asesoría en áreas tecnológicas, administrativas, financieras, marketin, publicidad y otras afines al mercado, asesoría empresarial, desarrollo, compra, venta, renta representación y distribución de aplicaciones e-business, e-comerce, entre otros objetivos sociales.

Nota 3.- Estructura Organizacional

De acuerdo a la escritura de constitución, la Compañía estará dirigida por la Junta General de Socios (Organo supremo de la Compañía, por ende la máxima autoridad dentro de la misma), y la administración corresponde a la Presidencia y a la Gerencia General.

Nota 4.- Entorno Económico del País

El crecimiento de la economía en el año 2014 fue alrededor del 4.0% y se prevee un crecimiento igual en el año 2015 según el FMI. La tasa de inflación en el 2014 fue del 3.60% y para el 2015 se estima en 3.90%. El crecimiento se prevee esté en esos niveles debido principalmente a los siguientes factores:

- Tendencia del petróleo hacia la baja debido a una baja demanda a nivel mundial y un riesgo de una eventual caída mayor del precio, debido a un posible aumento de producción en los países del medio Oriente.
- Balanza comercial negativa por la inoperancia de la Refinería de Esmeraldas adicional a la pérdida de competitividad de nuestros principales productos de exportación por la carencia de tratados de libre comercio
- Inversión internacional y nacional a la baja debido principalmente a la incertidumbre jurídica producto de las leyes impulsadas por el gobierno, hacen que se dependa netamente de la inverción estatal.
 Por lo tanto se estima que el año 2015 será un año activo pero con ambiente de desaceleración.
 A partir del año 2016 en adelante se estima que el Ecuador activará sus proyecto hidroeléctricos, lo cual le dará una capacidad exportadora de energía, contribuyendo positivamente a la balanza de pagos.

Nota 5.- Principales Políticas Contables

La compañía para la preparación de sus estados financieros ha seguido las NORMAS INTERNA-CIONALES DE INFORMACION FINANCIERA PARA PYMES, de acuerdo con la Resolución SC Q.ICI. CPAIFRS.11.01 A76 de la Superintendencia de Compañías , las mismas que se detallan a continuación:

a) Bases fundamentales de presentación de los estados financieros

Los estados financieros de la compañía han sido preparados bajo el sistema de partida doble, en idioma castellano y en dólares de los Estados Unidos de América, tomando en consideración los principios contables de general aceptación de acuerdo al Art. 20 capítulo VI de la Ley de Régimen Tributario Interno.

b) Equivalente de Efectivo

La Compañía considera que todos sus documentos de alta liquidez como cuentas corrientes, son equivalentes de efectivo para propósito del Estado de Flujos de Efectivo.

c) Activos Fijos

Se registran de acuerdo al costo de compra y se deprecian en línea recta. La política sobre este rubro ha definido la gerencia general.

d) Reconocimiento del Ingreso

El ingreso se reconoce cuando se produce siendo éste la base del principio de realización.

e) Reconocimiento de Costos y Gastos

Los costos y gastos se registran cuando se incurren.

Nota	6	Caja	a-Ba	ancos
------	---	------	------	-------

Note of Caja Daneos			
	Descripción	Cuenta N*	Valor
	Produbanco	2005103955	-1,971
	Total Caja-Bancos		-1,971
•	Registrado como Pasivo en Balance		
Nota 7 Clientes			Saldo al
	Descripción		31-dic-14
	Clientes Nacionales		38,312
	Total clientes		38,312
Nota 8 Otros Activos Corrientes			Saldo al
	Descripción		31-dic-14
	Anticipos Varios		68,105
	Retenciones I Renta 1%		1,525
	Retenciones I.Renta 2%		6,821
	Crédito Tributario IVA		6,227
	Cdto. Tributario I Renta 2013		2,985
	Total Otros Activos Corrientes		85,663
Nota 9 Activos Fijos		·	

Nota 9.- Activos Fijos

	Descrip	ción	Saldo Inicial	Incremento	Bajas
	Equipos de Computación		7,058		
	Muebles y Enseres		13,264	19,500	
	Suman		20,322	19,500	0
Depreciación Acumulada			-13,469		2,114
	Cargos por Depreciación		-3,703	-3,756	
	Saldo Activos Fijos		3,150	15,744	2,114
					Saldo al
Nota 10 Proveedores Naciona	les		escripción		31-dic-14
	Proveed	lores Nacionales			5,937
	Proveed	lores Exterior			33,548
	Total Pr	oveedores			39,485
					Saldo al
Nota 11 Obligaciones Fiscales		0	Descripción		31-dic-14
	Retenci	ón Impuesto Rta x l	Pagar		785
	Iva en V	entas			10,869
	Impuesi	o Renta Ejercicio			2,386
	Total O	oligaciones Fiscale:	S		14,040
					Saldo al
Nota 12 Obligaciones IESS y Be	eneficios		escripción		31-dic-14
	Sueldos	por pagar			9,447
	Aportes	IESS			2,509
	Benefici	os Sociales			1,845
	15% Par	ticipación emplead	dos		448
	Total O	bligaciones IESS y	Beneficios Sociales		14,249
					Saldo al

Nota 13.- Patrimonio.
Capital Social
Capital Social
Resultados años anteriores
23,110
Utilidad ejercicio
151
Total Capital Social
44,045

Nota 14.- Situación Tributaria.-

A la fecha la empresa ha cumplido con todos los requisitos en cuanto a retenciones y pago al SRI de las obligaciones tributarias, encontrándose al día con los impuestos.

Nota 15.- Eventos Subsecuentes.-

Entre el 31 de Diciembre del 2014 y el 27 de Febrero del año 2015, fecha de presentación del informe, no se han producido eventos que pudieran tener un efecto importante sobre los Estado Financieros.

Dra. Cristina Sarauz R. Contador General Stratus Corp. Cía. Ltda.

CPA 34600